
COMUNE DI SEMESTENE
Provincia di Sassari

Area Tecnica

Servizio di "GESTIONE E MANUTENZIONE ORDINARIA DEL 
VERDE PUBBLICO - GESTIONE DEL CIMITERO 
COMUNALE E SFALCIO STRADE RURALI - Periodo Giugno 
2021 –Maggio 2022" - Affidamento diretto (ai sensi dell'art. 36 
comma 2 lett. a) del D.Lgs. nr. 50/2016 e ss.mm.ii.) alla ditta 
ECOVERDE di Sanna Giuseppe con sede in Cheremule – CIG: 
Z173183560.

Determinazione del responsabile

n. Gen. 103 del 27/05/2021
n. Sett. 54 del 27/05/2021

Oggetto:        

C O P I A



IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

VISTO il Provvedimento del Sindaco nr. 4 del 22/06/2012 con il quale il sottoscritto Geom. Antonangelo Piu è 
nominato Responsabile del Settore Tecnico ai sensi dell’art. 109, comma 2 del T.U. 18/08/2000 n° 267, ed allo 
stesso sono attribuite le funzioni dirigenziali di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del medesimo T.U. N° 267/2000; 

RICHIAMATE le Deliberazioni di C.C. nr. 09 del 22/03/2021, con la quale si approva il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) semplificato 2021/2023, e nr. 10 del 22/03/2021, con la quale si approva il bilancio di 
previsione per il triennio 2021/2023; 

VISTI:  

� l'art.28 del Regolamento di Contabilità, il quale attribuisce al Responsabile del Settore il potere di 
impegnare la spesa all'interno del limite dei fondi assegnati; 

� il vigente Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e Servizi; 

� gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 
dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d'area e/o settore, nel limite delle attribuzioni 
delle unità organizzative a cui sono preposti, l'emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa, compresa l'adozione di tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno, 
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento dei pubblici dipendenti e 
alla normativa anticorruzione, e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in 
relazione all’oggetto del presente atto, ai sensi della Legge nr. 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATO il D.Lgs. nr. 33/2013 e ss.mm.ii. (riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico 
e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni), in 
materia di trattamento dei dati personali; 

DATO ATTO che l’Amministrazione, in sede di approvazione del DUP e del Bilancio di Previsione per l’anno 2021 
ha destinato la somma di € 50.000,00 per la manutenzione ordinaria del verde e per lo sfalcio dell’erba lungo le 
strade comunali; 

DATO ATTO che si rende necessario avviare le procedure per l’affidamento del servizio di “GESTIONE E 
MANUTENZIONE ORDINARIA DEL VERDE PUBBLICO - GESTIONE DEL CIMITERO COMUNALE E SFALCIO 
STRADE RURALI - Periodo Giugno 2021 –Maggio 2022“, in quanto il contratto in essere avrà scadenza naturale al 
prossimo 31 maggio 2021; 

DATO ATTO che il sottoscritto Responsabile del Settore Tecnico svolge anche le funzioni di Responsabile Unico 
del Procedimento essendo l'unico dipendente tecnico in organico all'ufficio; 

RICHIAMATA la propria precedente determinazione nr. 40 del 27/04/2021 con la quale è stato approvato il 
progetto del servizio di “GESTIONE E MANUTENZIONE ORDINARIA DEL VERDE PUBBLICO - GESTIONE DEL 
CIMITERO COMUNALE E SFALCIO STRADE RURALI - Periodo Giugno 2021 –Maggio 2022“, come redatto da 
questo ufficio, il quale comporta il seguente quadro economico: 

Totale netto contrattuale verde pubblico e cimitero € 22.605,00 

Totale netto contrattuale sfalcio strade € 8.800,00 

Compensi a corpo sulla sicurezza € 395,00 

Totale netto a base d’asta € 31.800,00 

IVA al 22% € 6.996,00 

Imprevisti € 4,00 

TOTALE COMPLESSIVO € 38.800,00 

RILEVATO che si rende altresì anche necessario provvedere alla riapertura e pulizia del sentiero di “Maddaja“ per un 
importo netto stimato in € 8.100,00; 

DATO ATTO che l'importo l’importo complessivo del servizio da appaltare è inferiore alla soglia di €. 40.000,00 
prevista dall’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016, e che, pertanto, è possibile l'affidamento diretto del 
servizio da parte del RUP ai sensi dell'art. 36 comma comma 2 lett. a) del D. Lgs. nr. 50/2016; 

DATO ATTO che con la medesima determinazione nr. 40/2021 è stato stabilito di avviare le procedure per 
l'affidamento diretto del servizio, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. nr. 50/2016, individuando ed 
indicando, in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. nr. 267/2000 e dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 
nr. 50/2016 e ss.mm.ii., gli elementi e le procedure ai fini dell’affidamento del contratto in oggetto; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. nr. 50/2016 e ss.mm.ii., il quale testualmente recita:  

“a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta.”; 



VISTO l’art. 36, comma 9-bis del D.Lgs. nr. 50/2016 e ss.mm.ii., il quale testualmente recita:  

“9-bis. Fatto salvo quanto previsto all’articolo 95, comma 3, le stazioni appaltanti procedono all’aggiudicazione dei 
contratti di cui al presente articolo sulla base del criterio del minor prezzo ovvero sulla base del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa. (comma introdotto dall'art. 1, comma 17, della legge n. 55 del 2019)“; 

PRESO ATTO che con propria precedente determinazione nr. 56 del 25/05/2020, a seguito di espletamento di 
apposita procedura comparativa, il servizio in oggetto per il periodo Giugno 2020 – Maggio 2021 venne affidato alla 
impresa ECOVERDE DI SANNA GIUSEPPE – P. IVA: 02609690900 – con sede in Cheremule (SS) alla via 
prolungamento via Aldo Moro nr. 11; 

CONSIDERATO che nel corso del presente appalto, in scadenza al 31/05/2021, l’impresa ECOVERDE ha svolto il 
servizio con tempestività, precisione e notevole soddisfazione di questa Amministrazione, essendosi anche sempre 
resa disponibile per la pronta risoluzione di ogni più minuta problematica verificatasi nel corso del servizio; 

RITENUTO, anche alla luce del lodevole servizio svolto, di avvalersi della facoltà concessa dall’art. 36, comma 2, lett. 
a) del D.Lgs. nr. 50/2016 e ss.mm.ii., al fine di affidare il servizio in oggetto direttamente alla medesima impresa; 

DATO ATTO che al fine di richiedere all’impresa di formulare la propria offerta, si è provveduto ad attivare apposita 
procedura di RDO sulla piattaforma telematica Sardegna CAT – Codice gara: rfq_371883, prevedendo quale criterio di 
aggiudicazione quello del prezzo più basso; 

PRESO ATTO che l’impresa ha provveduto a formulare la propria offerta; 

VISTA l’offerta relativa al servizio di “GESTIONE E MANUTENZIONE ORDINARIA DEL VERDE PUBBLICO - 
GESTIONE DEL CIMITERO COMUNALE E SFALCIO STRADE RURALI - Periodo Giugno 2021 –Maggio 2022“, 
formulata dalla impresa ECOVERDE DI SANNA GIUSEPPE – P. IVA: 02609690900 – con sede in Cheremule, 
la quale ha offerto il ribasso del 2,00% (due virgola zero zero percento) e quindi per un importo netto di € 31.171,90 
(comprensivo di € 395,00 per compensi a corpo sulla sicurezza) + IVA al 22%;  

VISTA l’offerta relativa al servizio di “RIPRISTINO E PULIZIA DEL SENTIERO DI MADDAJA“, formulata dalla 
impresa ECOVERDE DI SANNA GIUSEPPE – P. IVA: 02609690900 – con sede in Cheremule, la quale ha 
offerto il prezzo netto di € 8.000,00 + IVA al 22%;  

RITENUTO, anche alla luce delle motivazioni sopra esposte, di dover affidare i servizi in oggetto alla ditta 
ECOVERDE DI SANNA GIUSEPPE  – P. IVA: 02609690900 – con sede in Cheremule (SS) alla via prolungamento 
via Aldo Moro nr. 11 – indirizzo PEC: sanna-giuseppe@legalmail.it; 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) prot. nr. INAIL_27303587 con validità fino al 
01/09/2021; 

ACCERTATA, quindi, la regolarità dell’intero procedimento; 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il Responsabile 
Unico del Procedimento è il sottoscritto Geom. Antonangelo Piu; 

DATO ATTO che la forma prescelta per la stipula del contratto, per quanto previsto dall’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 
n. 50/2016, è esclusivamente quella in modalità elettronica nel rispetto delle norme vigenti in questa 
Amministrazione e del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. modif. recante “Codice dell'amministrazione digitale”, da 
perfezionare mediante scambio di lettera commerciale; 

VISTI: 
� il vigente regolamento comunale sui contratti; 
� il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
� la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni; 
� il codice dei contratti emanato con D.Lgs. nr. 50/2016; 
� lo Statuto Comunale; 

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 3 della Legge nr. 136/2010, recante norme in materia di “tracciabilità dei flussi 
finanziari”, all'intervento in oggetto è stato attribuito il codice CIG: Z173183560; 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni in premessa indicate, qui interamente richiamate per farne parte integrante e sostanziale, 

DI AGGIUDICARE l'appalto del servizio di “GESTIONE E MANUTENZIONE ORDINARIA DEL VERDE 
PUBBLICO - GESTIONE DEL CIMITERO COMUNALE E SFALCIO STRADE RURALI - Periodo Giugno 2020 –
Maggio 2021“ e di “RIPRISTINO E PULIZIA DEL SENTIERO DI MADDAJA“ - CIG: Z173183560 - di cui al progetto 
approvato con propria precedente determinazione nr. 40/2021, in favore della ditta ECOVERDE DI SANNA 
GIUSEPPE – P. IVA: 02609690900 – con sede in Cheremule (SS) alla via prolungamento via Aldo Moro nr. 11 – 
indirizzo PEC: sanna-giuseppe@legalmail.it, alle condizioni contenute nel progetto, per il seguente importo: 

 

 



Servizio 
Importo al netto 

del ribasso 

IVA 

al 22% 

Importo  
Totale 

Sfalcio strade rurali 2021 € 8.624,00 € 1.897,28 € 10.521,28 

Servizio Manutenzione Verde  
Giugno-Dicembre 2021 - pari a 7 mensilità 

€ 12.922,53 € 2.842,96 € 15.765,48 

Oneri sicurezza Servizio Manutenzione Verde  
Giugno-Dicembre 2021 - pari a 7 mensilità 

€ 230,42 € 50,69 € 281,11 

Servizio Manutenzione Verde  
Gennaio – Maggio 2022 - pari a 5 mensilità 

€ 9.230,37 € 2.030,68 € 11.261,06 

Oneri sicurezza Servizio Manutenzione Verde  
Gennaio – Maggio 2022 - pari a 5 mensilità 

€ 164,58 € 36,21 € 200,79 

Ripristino e pulizia sentiero “Maddaja” € 8.000,00 € 1.760,00 € 9.760,00 

TOTALE € 39.171,90 € 8.617,82 € 47.789,72 

DI AFFIDARE, per le ragioni indicate in premessa che qui s’intendono integralmente richiamate, ai sensi dell’art. 
36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. nr. 50/2016, all’operatore economico ECOVERDE DI SANNA GIUSEPPE – P. IVA: 
02609690900 – con sede in Cheremule, il contratto del servizio di “GESTIONE E MANUTENZIONE ORDINARIA 
DEL VERDE PUBBLICO - GESTIONE DEL CIMITERO COMUNALE E SFALCIO STRADE RURALI - Periodo Giugno 
2020 –Maggio 2021“ e di “RIPRISTINO E PULIZIA DEL SENTIERO DI MADDAJA“ - CIG: Z173183560, per 
l’importo netto contrattuale di € 39.171,90 + IVA al 22%; 

DI ASSUMERE, conseguentemente, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del T.U. enti locali approvato con D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 e succ. modif., l’impegno di spesa per l’importo complessivo di € 47.789,72 IVA compresa, 
mediante imputazione cosi come segue: 

Servizio 
Cap. PEG 2011-8-2021 

bilancio 2021 

Cap. PEG 2011-8-2022 

bilancio 2022 

Sfalcio strade rurali 2021 € 10.521,28 --- 

Manutenz. Verde  Giugno-Dicembre 2021 - (7 mensilità) € 15.765,48 --- 

Oneri sicurezza Servizio Manut. Verde  Giugno-Dicembre € 281,11 --- 

Ripristino e pulizia sentiero “Maddaja” € 9.760,00 --- 

Manutenz. Verde Gennaio – Maggio 2022 - (5 mensilità) --- € 11.261,06 

Oneri sicurezza Servizio Manut. Verde Gennaio – Maggio --- € 200,79 

TOTALE € 36.327,87 € 11.461,85 

DI DARE ATTO che alla liquidazione dei servizi sopra elencati si provvederà con le seguenti modalità: 

� Servizio falciatura strade 2021 e Servizio ripristino e pulizia sentiero “Maddaja”: a saldo per intero entro 30 
giorni dal completamento di ciascuna delle due prestazioni; 

� Servizio manutenzione del verde (compreso oneri di sicurezza): in rate mensili pari a netti € 2.597,65 + IVA 
al 22%, entro 30 giorni dal completamento del mese di riferimento; 

DI DARE ATTO che la forma prescelta per la stipula del contratto, per quanto previsto dall’art. 32, comma 14, del 
D.Lgs. n. 50/2016, è esclusivamente quella in modalità elettronica nel rispetto delle norme vigenti in questa 
Amministrazione e del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. modif. recante “Codice dell'amministrazione digitale”, da 
perfezionare mediante scambio di lettera commerciale; 

DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR della Sardegna entro 30 (trenta) 
giorni dalla data della sua pubblicazione all’albo pretorio comunale on-line, ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del 
D.lgs. 104/2010; 

DI RENDERE NOTO che a norma dell’articolo 8 della legge n. 241/1990, il responsabile del procedimento è il 
Geom. Antonangelo Piu al quale potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al nr. 079/867873; 

DI DISPORRE che la presente determinazione:  

� comportando impegno di spesa, venga trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta 
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 9, del T.U. 18 agosto 
2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

� venga pubblicata, ai fini della trasparenza amministrativa e della pubblica conoscenza, per rimanervi per 15 
giorni consecutivi, nell'Albo Pretorio On-line  sul sito web istituzionale di questo Comune – 
www.comune.semestene.ss.it - accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) e 
nella apposita sezione “amministrazione trasparente” del sito web istituzionale;   



F.TO PIU ANTONANGELO

L'ISTRUTTORI DIRETTIVI
Dalla residenza comunale, li 27/05/2021

Parere favorevole (ai sensi dell' art. 147 bis del D.L.gsn. 267/2000 come modificato dall' art. 3 lettera d del Decreto 
Legge 10 ottobre 2012 convertito in legge 7 dicembre 2012 n. 213)

Il sottoscritto Responsabile del Servizio finanziario  ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000  
APPONE

Il visto  attestante la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa;

ATTESTA

La registrazione dell’ impegno di spesa,  a valere  dell' impegno seguente:

Anno Capitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizioneSubArt.

 2011  2021  36.327,87 Ecoverde di Sanna 
Giuseppe

Servizio di "GESTIONE E 
MANUTENZIONE ORDINARIA DEL 

VERDE PUBBLICO - GESTIONE 
DEL CIMITERO COMUNALE E 
SFALCIO STRADE RURALI - 

Periodo Giugno 2021 –Maggio 2022" 
- Affidamento diretto (ai sensi dell'art. 

36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. nr. 
50/2016 e ss.mm.ii.) alla ditta 

ECOVERDE di Sanna Giuseppe con 
s

D010300 1 8 

 2011  2022  11.461,85 Ecoverde di Sanna 
Giuseppe

Servizio di "GESTIONE E 
MANUTENZIONE ORDINARIA DEL 

VERDE PUBBLICO - GESTIONE 
DEL CIMITERO COMUNALE E 
SFALCIO STRADE RURALI - 

Periodo Giugno 2021 –Maggio 2022" 
- Affidamento diretto (ai sensi dell'art. 

36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. nr. 
50/2016 e ss.mm.ii.) alla ditta 

ECOVERDE di Sanna Giuseppe con 
s

D010300 2 8 

F.TO GIANLUCA VIRDIS

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dalla residenza comunale, lì 31.05.2021

L'impiegato incaricato 

Semestene,  31.05.2021

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.



Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio;

A T T E S T A

che la presente determinazione  è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito 

web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69).
x

31/05/2021
IL Responsabile

F.TO GIANLUCA VIRDIS

L'impiegato incaricato 

Semestene,  31.05.2021

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.


		2021-05-31T09:41:55+0200
	PIU ANTONANGELO




